
 

香芝・王寺環境施設組合議会 

 

第２回(臨時会) 

 

 

 

 

会 議 録 

 

 

 

 

 

 

香芝・王寺環境施設組合 

 



- 1 - 

令和６年第２回香芝・王寺環境施設組合議会臨時会会議録 

 

１ 招集年月日  令和６年８月１日 

２ 招集場所  香芝市役所５階議場 

３ 出席議員  ８名 

   １番 中 井 一 喜 

   ２番 中 川 義 弘 

   ３番 幡 野 美智子 

   ４番 沖   優 子 

５番 川 田   裕 

   ６番 河 杉 博 之 

   ７番 下 村 佳 史 

   ８番 中 谷 一 輝 

４ 欠席議員  なし 

５ 地方自治法第２９２条において準用する同法第１２１条の規

定により説明のため会議に出席した者は、次のとおりであ

る。 

管理者   三 橋 和 史 

事務局長  細 川 圭 司 

事務局次長 増 田 勝 久 

 

６ 会議録の記録書記は、次のとおりである。 



- 2 - 

事務局主幹 河 口 大 輔 

７ 会議の事件は、次のとおりである。 

   １ 報第２号 令和５年度香芝･王寺環境施設組合一般会 

計繰越明許費繰越計算書の報告について 

   ２ 議第３号 令和６年度香芝・王寺環境施設組合一般会

計補正予算（第１号）について 

   ３ 議第４号 香芝･王寺環境施設組合会計年度任用職員 

の給与及び費用弁償に関する条例の一部を

改正することについて 

   ４ 議第５号 香芝・王寺環境施設組合情報公開条例及び

香芝・王寺環境施設組合個人情報の保護に

関する法律施行条例の一部を改正すること

について 

   

８ 議長は、会議録署名議員に次の者を指名した。 

   １番 中 井 一 喜 

６番 河 杉 博 之 

９ 開会 午前１０時００分 

（議長 下村佳史）皆さんおはようございます。 

 本日、香芝・王寺環境施設組合議会告示第２号をもって第

２回臨時会が招集されましたところ、議員各位には何かとご

多忙の中、出席賜り、誠にありがとうございます。 



- 3 - 

 本日の案件となっております議案につきましては、慎重に

ご審議をいただきまして、本会議がスムーズに運営できます

ようご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 議員並びに理事者、傍聴にお越しの皆様方にお願い申し上

げます。 

 携帯電話の電源はお切りになるかマナーモードにしていた

だきますようよろしくお願いいたします。 

 また、傍聴規則第８条により写真、録音等が禁止されてお

ります。 

 本日の本会議につきましては、質疑の回数を３回までとさ

せていただきます。 

 なお、平井副管理者より体調不良のため欠席届の提出がご

ざいましたので、ご報告を申し上げます。 

 まず初めに、さきの香芝市長選におきましてめでたく当選

を果たされました三橋市長におかれましては、改めまして心

からお祝い申し上げます。誠におめでとうございます。 

 はい、王寺町の中川副議長より発言が求められております

ので、よろしくお願いします。 

（議員 中川義弘）議長のお許しを得ましたので、一言ご挨拶申

し上げます。 

 開会に先立ちまして王寺町議会議員を代表しましてお祝い

の言葉を申し上げます。 



- 4 - 

 過日の香芝市長選挙におかれましては、激戦の中、優秀な

成績で当選されましたことを心からお祝い申し上げます。本

当におめでとうございます。今後とも三橋管理者の卓越した

行政手腕によりまして市政発展のため、また香芝・王寺環境

施設組合の発展のためご尽力いただきますとともに三橋市長

様のご活躍を心からお祈り申し上げましてお祝いの言葉とさ

せていただきます。おめでとうございます。 

（議長 下村佳史）それでは、管理者より招集の挨拶をお願いい

たします。 

 三橋管理者。 

（管理者 三橋和史）皆様おはようございます。 

 先ほど中川副議長より格段のお祝いの言葉をいただきまし

て誠にありがとうございます。私は香芝・王寺環境施設組合

管理者の三橋和史でございます。本年５月に執行されました

香芝市長選挙におきまして香芝市民の皆様からのご信託を受

け、６月３日に市長として就任をいたしました。このたび同

日付で香芝・王寺環境施設組合管理者を務めさせていただく

こととなりました。組合議員の皆様方や香芝市・王寺町の住

民の皆様のご協力をいただきまして周辺地域の環境保全やご

み焼却施設の安全対策に万全を期し、今後も安全・安心で持

続可能な施設運営を推進していく所存でございますので、ど

うぞよろしくお願い申し上げます。 



- 5 - 

 さて、本日、香芝・王寺環境施設組合議会第２回臨時会を

招集させていただきましたところ、議員各位におかれまして

はお忙しい中、ご出席を賜り、誠にありがとうございます。

また、日頃から当組合運営に当たりまして格段のご支援とご

協力を賜っておりますことも重ねて御礼申し上げます。この

議会にご提案申し上げますのは令和５年度香芝・王寺環境施

設組合一般会計繰越明許費繰越計算書の報告について、令和

６年度香芝・王寺環境施設組合一般会計補正予算（第１号）

について、香芝・王寺環境施設組合会計年度任用職員の給与

及び費用弁償に関する条例の一部を改正することについて、

香芝・王寺環境施設組合情報公開条例及び香芝・王寺環境施

設組合個人情報の保護に関する法律施行条例の一部を改正す

ることについての４議案でございます。 

 何とぞ慎重なるご審議を賜りまして原案可決、ご承認賜り

ますようお願い申し上げまして開会に当たりましての挨拶と

させていただきます。 

（議長 下村佳史）ありがとうございました。 

 それでは、開会に先立ちまして、今年度最初の議会でもあ

ります。管理者の改選もございましたので、理事者、議員各

位、事務局職員の紹介をさせていただきたいと思います。 

 それでは、先に管理者から自己紹介をお願いいたします。 

 三橋管理者。 



- 6 - 

（管理者 三橋和史）管理者の三橋和史でございます。どうぞよ

ろしくお願い申し上げます。 

（議長 下村佳史）次に、議員の紹介をしていただくわけです

が、議員の紹介は議席順で王寺町の１番、中井議員から順次

自己紹介をお願いいたします。 

 はい、中井議員。 

（議員 中井一喜）中井でございます。どうぞよろしくお願いし

ます。 

（議長 下村佳史）順番にお願いします。 

（議員 中川義弘）中川義弘でございます。よろしくお願いいた

します。 

（議員 幡野美智子）幡野美智子でございます。どうぞよろしく

お願いいたします。 

（議員 沖優子）沖優子でございます。どうぞよろしくお願いい

たします。 

（議員 川田裕）川田でございます。よろしくお願いします。 

（議員 河杉博之）河杉でございます。どうぞよろしくお願い申

し上げます。 

（議員 中谷一輝）中谷一輝です。よろしくお願いいたします。 

（議員 下村佳史）下村佳史です。よろしくお願いします。 

（議長 下村佳史）次に、事務局職員の紹介をお願いいたしま

す。 



- 7 - 

（事務局長 細川圭司）局長の細川でございます。どうぞよろし

くお願いいたします。 

（事務局次長 増田勝久）次長の増田です。よろしくお願いいた

します。 

（事務局主幹 河口大輔）主幹の河口でございます。よろしくお

願いいたします。 

（議長 下村佳史）皆様、ありがとうございました。 

 ただいまの出席議員は８名でございます。地方自治法第１

１３条の規定による定足数に達しています。よって、ただい

まから令和６年第２回臨時会を開会し、直ちに本日の会議を

開きます。 

 本日の議事日程につきまして、お手元に配付しております

議事日程のとおりといたしたいと思いますが、ご異議ござい

ませんでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

（議長 下村佳史）異議がないようでございますので、お手元の

日程どおり本日の議事日程とすることに決します。 

 １、日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第８９条の規定により、議長

において１番中井一喜議員、６番河杉博之議員を指名いたし



- 8 - 

ます。 

 日程第２、会期の決定を議題といたします。 

 お諮りします。 

 本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、

ご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

（議長 下村佳史）異議がないようでございますので、本定例会

の会期は、本日１日といたします。 

 日程第３、報第２号令和５年度香芝・王寺環境施設組合一

般会計繰越明許費繰越計算書の報告についてを議題といたし

ます。 

 理事者、提案理由の説明をお願いいたします。 

 はい、細川事務局長。 

（事務局長 細川圭司）ただいま提案のありました報第２号の提

案理由の説明を申し上げます。 

 本案は、繰越明許費として議決いただきました事業につい

て地方自治法施行令第１４６条第２項の規定により報告する

ものでございます。 

 施設費の塵芥処理施設費における「ごみ焼却施設解体工事

に伴う発注支援業務委託」につきまして繰越明許費設定の議



- 9 - 

決をいただきました計５７０万円を翌年度へ繰越しさせてい

ただいたものでございます。 

 主な繰越理由といたしましては、令和５年度において解体

発注支援業務の準備行為及びそれに伴う前金払い等に対応す

べく令和５年度補正予算に計上させていただいた費用につき

まして令和５年度中に支払いが発生しなかったためでござい

ます。 

 なお、翌年度繰越額の財源といたしましては一般財源とな

っております。 

 何とぞよろしくお願い申し上げます。 

（議長 下村佳史）ありがとうございました。 

 これより質疑に入ります。 

 質疑のある方、ご発言をお願いいたします。 

 

（なしの声あり） 

 

（議長 下村佳史）ないようですので、質疑を打ち切ります。 

 これより討論に入ります。 

 討論のある方、ご発言をお願いいたします。 

 

（なしの声あり） 

 



- 10 - 

（議長 下村佳史）ないようですので、討論を打ち切ります。 

 これより報第２号を採決いたします。 

 本案は原案のとおり承認することにご異議ございません

か。 

 

（異議なしの声） 

 

（議長 下村佳史）ご異議ないようでございますので、報第２号

は原案のとおり承認することに決定いたしました。 

 続きまして、日程第４、議第３号令和６年度香芝・王寺環

境施設組合一般会計補正予算（第１号）についてを議題とい

たします。 

 理事者、提案説明をお願いいたします。 

 はい、細川局長。 

（事務局長 細川圭司）ただいま上程になりました議第３号令和

６年度香芝・王寺環境施設組合一般会計補正予算（第１号）

について提案理由を申し上げます。 

 一般会計補正予算書のほうを出していただけますでしょう

か。 

 一般会計補正予算書（第１号）の１ページをご覧くださ

い。 

 本案は、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１，００



- 11 - 

４万４，０００円を増額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出

それぞれ１５億６，２１４万８，０００円とするものでござ

います。 

 歳出につきまして補正予算書３ページをご覧ください。 

 （款）２．総務費、（項）１．総務管理費、（目）１．一

般管理費で２１８万９，０００円の増額、また（款）３．施

設費、（項）１．施設費、（目）１．塵芥処理施設費で７８

５万５，０００円の増額をお願いするものです。 

 歳出の主な補正内容でございますが、総務費におきまして

は組合例規集を紙ベースから電子化しウェブ上で閲覧できる

ようにするため増額をお願いするものです。 

 また、施設費におきましては、組合が香芝市から借り上げ

していた灰出し用の１０トンダンプトラックについて購入の

協議が調いましたので増額をお願いするものです。 

 続きまして、歳入でございますが、補正予算書６ページに

お戻りください。 

 （款）１．分担金及び負担金、（項）１．分担金、（目）

１．組合市町村分担金で１，００４万４，０００円を増額

し、香芝市分で６９７万６，０００円、王寺町分で３０６万

８，０００円の増額をお願いするものです。 

 以上で令和６年度香芝・王寺環境施設組合一般会計補正予

算（第１号）についての説明を終わらせていただきます。 



- 12 - 

 何とぞ慎重に審議の上、原案可決賜りますようよろしくお

願い申し上げます。 

（議長 下村佳史）ありがとうございました。 

 これより質疑に入ります。 

 質疑のある方、ご発言をお願いいたします。 

 

（なしの声あり） 

 

（議長 下村佳史）ないようですので、質疑を打ち切ります。 

 これより討論に入ります。 

 討論のある方、ご発言をお願いいたします。 

 

（なしの声あり） 

 

（議長 下村佳史）ないようですので、討論を打ち切ります。 

 これより議第３号を採決します。 

 本案は原案のとおり可決することにご異議ございません

か。 

 

（異議なしの声） 

 

（議長 下村佳史）異議なしと認めます。よって、議第３号は原



- 13 - 

案のとおり可決することに決定しました。 

 日程第５、議第４号香芝・王寺環境施設組合会計年度任用

職員の給与及び費用弁償に関する条例の一部を改正すること

についてを議題といたします。 

 理事者、提案説明をお願いします。 

 細川局長。 

（事務局長 細川圭司）ただいま上程になりました議第４号会計

年度任用職員の給与及び費用弁償に関する条例の一部を改正

することについての提案理由をご説明申し上げます。 

 本案は、地方自治法の一部を改正する法律が令和６年４月

１日から施行されたことに伴い、本条例の一部を改正するも

のです。 

 主な改正の内容は、会計年度任用職員に勤勉手当を支給す

るため所要の改正を行うものでございます。 

 何とぞ慎重に審議の上、原案可決賜りますようよろしくお

願い申し上げます。 

（議長 下村佳史）ありがとうございました。 

 これより質疑に入ります。 

 質疑のある方、ご発言をお願いいたします。 

 

（なしの声あり） 

 



- 14 - 

（議長 下村佳史）ないようですので、質疑を打ち切ります。 

 これより討論に入ります。 

 討論のある方、ご発言をお願いいたします。 

 

（なしの声あり） 

 

（議長 下村佳史）ないようですので、討論を打ち切ります。 

 これより議第４号を採決します。 

 本案は原案のとおり可決することにご異議ございません

か。 

 

（異議なしの声） 

 

（議長 下村佳史）異議なしと認めます。よって、議第４号は原

案のとおり可決することに決定しました。 

 日程第６、議第５号香芝・王寺環境施設組合情報公開条例

及び香芝・王寺環境施設組合個人情報の保護に関する法律施

行条例の一部を改正することについてを議題といたします。 

 提案者、提案説明をお願いいたします。 

 細川局長。 

（事務局長 細川圭司）ただいま上程になりました議第５号香

芝・王寺環境施設組合情報公開条例及び香芝・王寺環境施設



- 15 - 

組合個人情報の保護に関する法律施行条例の一部を改正する

ことについての提案理由をご説明申し上げます。 

 本案は、情報公開制度における開示方法に光ディスクに複

写したものの交付による開示方法を追加するとともに情報公

開制度及び個人情報保護制度における開示手数料について多

色刷りに係る手数料の見直しを行うため本条例等の一部を改

正するものでございます。 

 何とぞ慎重に審議の上、原案可決賜りますようよろしくお

願い申し上げます。 

（議長 下村佳史）ありがとうございました。 

 これより質疑に入ります。 

 質疑のある方、ご発言をお願いいたします。 

 

（なしの声あり） 

 

（議長 下村佳史）ないようですので、質疑を打ち切ります。 

 これより討論に入ります。 

 討論のある方、ご発言をお願いいたします。 

 

（なしの声あり） 

 

（議長 下村佳史）ないようですので、討論を打ち切ります。 



- 16 - 

 これより議第５号を採決します。 

 本案は原案のとおり可決することにご異議ございません

か。 

 

（異議なしの声） 

 

（議長 下村佳史）異議なしと認めます。よって、議第５号は原

案のとおり可決することに決定しました。 

 これをもって第２回臨時会に付議された案件の審議は全部

終了しました。 

 以上をもちまして本日の日程は全て終了いたしました。 

 皆様方のご協力によりまして議事が滞りなく進行できまし

た。心からお礼申し上げます。ありがとうございました。 

 それでは、管理者、閉会の挨拶をお願いいたします。 

 はい、三橋管理者。 

（管理者 三橋和史）本日は議員の皆様には何かとお忙しい中、

臨時会にご出席をいただきまして誠にありがとうございまし

た。本日の案件につきまして皆様に慎重なるご審議をいただ

きまして原案どおり可決賜りまして厚く御礼を申し上げま

す。今後も組合運営を着実に進めてまいる所存でございま

す。また、組合新施設につきましては、今月下旬に建設工事

の竣工を迎え９月より本格稼働の開始を予定しているところ



- 17 - 

でございます。 

 ８月に入り厳しい暑さが続きますが、議員の皆様方におか

れましては体調管理にご留意していただくとともに新施設の

安定的な運営に向け今後とも絶大なるご支援とご協力を賜り

ますよう心からお願い申し上げまして閉会に当たりましての

御礼のご挨拶とさせていただきます。ありがとうございまし

た。 

（議長 下村佳史）これをもって令和６年香芝・王寺環境施設組

合第２回臨時会を閉会します。 

 

 閉会 午前１０時２０分 

 

 

  



- 18 - 

 以上、会議の顛末を記載し、その事実に相違ないことを証し署

名する。 

 

  令和６年８月１日 

 

   香芝・王寺環境施設組合議会 

 

 

   議  長 

 

 

   署名議員 

 

 

   署名議員 


